Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019121200088

88

Nº 240, quinta-feira, 12 de dezembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 183, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
homologa o Resultado Final do Processo Seletivo para Professor Visitante e Professor
Visitante Estrangeiro, regime de 40h semanais com Dedicação Exclusiva, conforme
discriminado a seguir:

. Edital de
Inscrição

Classificados Coordenação Unidade / Campus

. 09/2019 -
Vaga G
Reabertura

1º Ligia Nunes de Moraes
Ribeiro

2º Nabil Chaia
3º Talita Almeida Vida de
Brito

Programa de Pós-
Graduação em Ciência
e Engenharia de
Materiais

Instituto de Ciência e
Tecnologia- ICT/ Poços
de Caldas - MG

SANDRO AMADEU CERVEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 153038

Número do Contrato: 16/2018.
Nº Processo: 23066051823/16-18.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 5/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA -.CNPJ
Contratado: 10672793000149. Contratado : ART PROJETOS CONSTRUCOES E -SERV I CO S
LTDA. Objeto: Suprimir do contrato o valor de R$91.343,45 correspondente a 1,43% do
montante total contratado. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Valor Total: R$91.343,45.
Fonte: 8100000000 - 2019NE801708. Data de Assinatura: 20/11/2019.

(SICON - 11/12/2019) 153038-15223-2019NE800100

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2019 - UASG 153038

Número do Contrato: 17/2018.
Nº Processo: 23066051851/16-27.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 1/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA -.CNPJ
Contratado: 15143548000168. Contratado : RCI CONSTRUCAO E MEIO AMBIENTE -LTDA .
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência contratual por mais 66 dias, passando o seu término
de 10/11/2019 para 15/01/2020. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência: 10/11/2019 a
15/01/2020. Data de Assinatura: 10/11/2019.

(SICON - 11/12/2019) 153038-15223-2019NE800100

EDITAL Nº 14, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE PROCESSOS SELETIVOS SIMPLIFICADOS PARA

CONTRATAÇÃO DE DOCENTE POR TEMPO DETERMINADO

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições, resolve
prorrogar por 01 (um) ano, a contar de 07/01/2020, o prazo de validade dos Processos
Seletivos Simplificados para contratação de docente por tempo determinado do
Departamento de Química Analítica, Área/Subárea de conhecimento: Química Analítica, do
Instituto de Química, realizados nos termos do Edital nº 06/2018, publicado no Diário
Oficial da União - DOU nº 230 de 30/11/2018 e com retificações no DOU nº 232 de
04/12/2018 e nº 234 de 06/12/2018, cujos resultados foram homologados pelo Edital nº 1
de 04/01/2019, publicado no DOU nº 4 de 07/01/2019, Seção 3, página 70.

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

FACULDADE DE DIREITO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2019 - UASG 153834

Nº Processo: 0523948/2019-17 . Objeto: Contratação direta e assinatura anual de banco de
dados jurídicos que permite acesso ilimitado aos usuários, público da Faculdade de Direito
da Universidade Federal da Bahia Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Não há outro serviço jurídico
similar no Brasil, diante da forma e conteúdo, tratado-se de um produto inovador e
motivado Declaração de Inexigibilidade em 10/12/2019. JULIO CESAR DE SA DA ROCHA .
Diretor da Fdufba. Ratificação em 11/12/2019. JOAO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA. Reitor
da Ufba. Valor Global: R$ 18.403,00. CNPJ CONTRATADA : 12.422.562/0001-02 V3 SERVICES
INFORMACAO E CONSULTORIA LTDA.

(SIDEC - 11/12/2019) 153834-15303-2019NE800100

COORDENAÇÃO DO SISTEMA UNIVERSITÁRIO DE SAÚDE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 105/2019 - UASG 150247

Nº Processo: 23066049688/19-85. Objeto: Registro de preços - 105/2019 - para eventual
aquisição de MEDICAMENTOS E CORRELATOS COM COMODATO DE EQUIPAMENTO, para
atender as necessidades do HOSPITAL ANA NERY e demais unidades integrantes do
Complexo Hospitalar e de Saúde/UFBA. Informações gerais: Senhores licitantes, ocorrendo
divergência entre a descrição do produto constante no código SIASG (CATMAT) e no Termo
de Referência (Anexo I), prevalecerá a descrição deste último.. Total de Itens Licitados: 36.
Edital: 12/12/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 16h00. Endereço: Rua Barão de
Jeremoabo - S/n 1º Andar. Paf Iv - Campus Ondina, Ondina - Salvador/BA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150247-5-00105-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 12/12/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
07/01/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

DENISE LIMA DA SILVA
Núcleo de Licitação

(SIASGnet - 11/12/2019) 150247-15223-2019NE800100

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2019 - UASG 158195

Nº Processo: 23096200956201821.
PREGÃO SISPP Nº 7/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA -GRANDE.
CNPJ Contratado: 02322136000143. Contratado : COMBATE SEGURANCA DE VALORES -
EIRELI. Objeto: Contratação de serviços continuados de vigilância armada diurna e
noturna, na escala de 12x36 horas, com disponibilização de mão de obra em regime
de dedicação exclusiva, campus Cajazeiras. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 e
Legislação Complementar. Vigência: 03/01/2020 a 03/01/2021. Valor Total:
R$1.102.881,84. Fonte: 8100000000 - 2019NE800829. Data de Assinatura:
11/12/2019.

(SICON - 11/12/2019) 158195-15281-2019NE000008

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
EXTRATO DE CONTRATO Nº 23/2019 - UASG 158719

Nº Processo: 235072837201985.
PREGÃO SISPP Nº 28/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO -CARIRI-UFCA. CNPJ
Contratado: 26455955000127. Contratado : ADI CONSULTORIA E ASSESSORIA EM -
LICITACOES LTDA. Objeto: Serviços de filmagens (áudio e vídeo sincronizados) para
realização de gravação de arquivo digital das provas didáticas, prática ou prático - oral,
defesa de projetos e etapa de procedimento de heteroidentificação. Fundamento Legal:
Leis nº 8.666/93, 10.520/02.Vigência: 29/11/2019 a 28/11/2020. Valor Total: R$27.884,50.
Fonte: 8100000000 - 2019NE800671. Data de Assinatura: 29/11/2019.

(SICON - 11/12/2019)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 60/2019 - UASG 153045

Nº Processo: 063257/2019-11.
DISPENSA Nº 40/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA -.CNPJ
Contratado: 05330436000162. Contratado : FUNDACAO CEARENSE DE PESQUISA E -
CULTURA. Objeto: Gerenciamento administrativo-financeiro do projeto intitulado "Apoio
à Segurança Alimentar e Nutricional no âmbito do Programa Nacional de Alimentação
Escolar". Fundamento Legal: Lei 8666/1993 e Lei 8958/1994 .Vigência: 11/12/2019 a
31/08/2020. Valor Total: R$370.250,90. Fonte: 8108000000 - 2019NE802309. Data de
Assinatura: 11/12/2019.

(SICON - 11/12/2019) 153045-15224-2019NE800003

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2019

A Comissao Permanente de Licitacao-UFCINFRA/UFCinforma resultado resultado
do recurso referente ao certame licitatório modalidade Tomada de Preços nº 05/2019. A
Nota Técnica nº 517/2019-12/AL/PROPLAD/UFC, acolhe a decisão que desacolheu o
recurso da empresa em todos os seus termos, devendo permanecer o resultado, conforme
anunciado na parte dispositiva do julgamento desfavoráve à empresa IRMEC
CONSTRUÇÕES EIRELI EPP.

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pró-Reitor de Planejamento e Administração

(SIDEC - 11/12/2019) 153045-15224-2019NE800003

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Nº 312: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-
43 Instituição: FAMEX COMERCIAL IMPORTADORA E EXPORTADORA LTDA CNPJ:
39.401.625/0001-09 Objetivo: realização de convênio para estágio Data da assinatura:
10 de dezembro de 2019. Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 313: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-
43 Instituição: CALMON NOGUEIRA DA GAMA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA
CNPJ: 33.976.480/0001-80 Objetivo: realização de convênio para estágio Data da
assinatura: 10 de dezembro de 2019. Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 314: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-
43 Instituição: COOPERATIVA AGRARIA VALE DO ITABAPOAMA LTDA CNPJ:
27.976.381/0005-84 Objetivo: realização de convênio para estágio Data da assinatura:
10 de dezembro de 2019. Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 315: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-
43 Instituição: EMANOEL MESSIAS RIBEIRO DE ARAUJO - ME CNPJ: 10.628.111/0001-09
Objetivo: realização de convênio para estágio Data da assinatura: 10 de dezembro de
2019. Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 316: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-
43 Instituição: EMPREENDIMENTOS PAGUE MENOS S/A CNPJ: 06.626.253/0549-10
Objetivo: realização de convênio para estágio Data da assinatura: 10 de dezembro de
2019. Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 317: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-
43 Instituição: TFD INVEST COMERCIO E VAREJO LTDA CNPJ: 29.748.218/0001-00
Objetivo: realização de convênio para estágio Data da assinatura: 10 de dezembro de
2019. Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 318: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-
43 Instituição: ASSOCIAÇAO DOS EXATORES DO ESTADO DE MINAS GERAIS - ASSEMINAS
CNPJ: 16.525.354/0002-70 Objetivo: realização de convênio para estágio Data da
assinatura: 10 de dezembro de 2019. Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 319: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-
43 Instituição: HW LABORATORIO DE ANLISEES CLINICAS LTDA CNPJ: 14.533.864/0001-
83 Objetivo: realização de convênio para estágio Data da assinatura: 10 de dezembro
de 2019. Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 320: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-
43 Instituição: ENGELMIG ENERGIA LTDA CNPJ: 21.066.139/0001-08 Objetivo: realização
de convênio para estágio Data da assinatura: 10 de dezembro de 2019. Vigência: a
partir da data da publicação.

Nº 321: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-
43 Instituição: LINSEN ANALYTICS TECNOLOGIA DA INFORMAÇAO LTDA CNPJ:
33.554.815/0001-71 Objetivo: realização de convênio para estágio Data da assinatura:
10 de dezembro de 2019. Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 322: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-
43 Instituição: DANA IMPORTAÇAO E EXPORTAÇAO LTDA CNPJ: 04.769.028/0001-93
Objetivo: realização de convênio para estágio Data da assinatura: 10 de dezembro de
2019. Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 323: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-
43 Instituição: SERAFIM & LARUCCIA SOLUÇOES E INTERNET LTDA CNPJ:
15.396.701/0001-69 Objetivo: realização de convênio para estágio Data da assinatura:
10 de dezembro de 2019. Vigência: a partir da data da publicação.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-12-12T01:22:16-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial